bestätigt einer Äbtissin der Diözese Ausona die Besitzungen, darunter

viele parochiae, cellae. ecclesiae etc. Von den Kirchen sind jährlich

Abgaben an den Bischof zu richten — im übrig-en steht ihr Gut ganz
in der Disposition des Klosters.

4) Als custos wurde auch der leitende Priester bezeichnet. (Der

Ausdruck war, wie erwähnt, vieldeutig.) Z. B. Episc. rel. (nach 821)

e. 5 Cap. I, 369.

5) Cap, (884) c. 12 Cap. II, 375: Ut autem omnis occasio rapinae

tollatur, volumus, ut presbyteri, qui bonum exemplum caritatis omnibus
ostendere debent, hospitales existant, sicut apostolus dicit: 'Hospitales

^d invicem sine murmuratione'; et hospitalitatem praebeant iter facien-
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Ebenso sollte — wie in der Regel dort — dieser

Otiterkoraplex sonst lastenfrei sein. Nur den genanntea

Zwecken sollten seine Erträsfnisse dienen — eine Bestimmung,

die in der Praxis freilich häufig überschritten wurde ^). Wohl

tibus, quia per hospitalitatem placuerunt quidam Deo, ang'elis hospitio

receptis.

1) Vgl. z. B. G. C. XVI b (911), Daher auch die Art und Weise,

wie man die obig*e Bestimmung zu wiederholen pflegte; vgl. z. B. Conc.

T. Trosly (909) c. 6 Gousset, Actes I, 582 f.: Et quoniam sunt aliqui

tantae cupiditatis face succensi, ut non solum sibi a Deo concessis non
bene utantur, verum inconcessa ac si licita ambiaiit; et ex his, quae
divinis sunt tradita et oblata cultibus et secundum legem Domini sancta

sanctorum sunt Domino et ad ius pertineiit sacerdotum, exactiones,census

ab ipsis saeerdotibus sibi exquirant et xeniis ac pastis vel paravaredis

seu caballorum saginationibus presbyteros affligant; cum ex eis, quao
seu pro dote seu quacumque fidelium devotione unicuique tradita sunt

ecclesiae, non aliud quo dlibet servitium, nisi spiritale exigere debeant:

necessarium nobis videtur, huiuscemodi praesumtiones . . modis omnibus
cohibere. Ab antiquo tempore . . est . . constitutum, ut, sicut habet

episcopus in sua ordinatione omnem generaliter parochiam cum omni-

bus rusticanis^parochiis, quas per tricennium inconcusse possedit: ita

et unusquisque presbyter in sua ordinatione ac dispositionis cura

habeat parochiam suam cum dote et decimis ecclesiae, videlicet

cum sui episcopi consilio ac dispositione . . (zitiert wird Conc. Toiet. (589)

c. 19: . . omnia . . ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant).

Quod si quaeritur, quae dicat omiiia, procul dubio decimas, primitias

fructuum et oblationes eorum et ea, quae parochiis in terris, vineis,

mancipiis atque pecuniis seu quibusiibet rebus, quaecumque fidelea

obtulerint. Quae omnia sub immunitate a tributis fiscalibus et omni
dominorum exactione libera, sub potestate et dispositione . . epi-

scoporum ac regimine et dispensatione presbyterorum manere debent .

»

(zitiert Ludwigs Capitulare über den mansus integer . . .) At contra

quidam praesumunt distringere et iniuriare vel etiam expellere pres-

byteros de ecclesiis sibi commissis vel expoliare decimis aut possessio-

nibus. (Mehrere Belege zitiert; u. a. : Ut ecclesiae antiquitus constitutae

nee decimis uec (n)ulla possessione priventur) . . Sed quoniam sunt

nonnulli, qui ignorantes, imo contemnentes Dei iustitiam, quae quaerunt
tenacitatis statuere iniustitiam ausuque sacrilego subripiunt atque de-

fraudant Deo debitam decimarum partem: ad suam ipsorum perniciem

dicentes non se debere decimas dare de militia, de negotio, de artificio,

de lanarum tonsione et de caeteris quibuscumque sibi a Deo largitis.

commerciis . . . cognoscant nos nequaquam, ut ulli aiunt, nunc exigere

nova, sed potius Dei repetere legibus iustituta . . . (folgen als Belege,

einigeABibelstellen). Vgl. Konzil v. Fismes (881) c. 6 a.a. O. S. 487; De
uno manso . . ad ecclesiam dato nuUus census neque caballi pastus

a seuioribus de presbyteris requiratur . . neque de decimis . . Conc.

Col. (887) c. 4 Hartzheim II, 367: . . . neque ex dote ecclesiae, id est

ex uno manso et quatuor mancipiis, census exigatur, sed iuxta Conc.
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aber mußten daraus in der Regel die Abgaben an den Bischof

gezahlt werden^).

Der festgelegte Güterkomplex sollte ferner — als geistliches

Gut — unter der Leitung und Oberaufsicht des Bischofs stehen 2);

denn die alte Anschauung, daß der Bischof die Aufsicht über das

ganze Gott geweihte Gut der Diözese zu führen habe, wirkt

noch lange nach^).

Aur. . . omnes basilicae, quae per diversa loca constriictae sunt vel

qnotidie construuntur, placuit secundum priorum canonum regulam,
11t in eins ordinatione et potestate persistant, in cuius territorio

positae sunt. — —
1) Vg-l. darüber oben S. 220; ferner z. B. Marca 822 (a. 889): B.

von Gerona gibt einem Kloster Kirchen zurück — ea videlicet ratione,

ut omni anno modios duos inter vinum et annonam ad sedem matrem
genitricis Dei Mariae persolvant secundum consuetudinem ceterorum
sacerdotum; ceterum vero omnes decimas et oblationes ecclesiasticas

. . accipiant: supradictam autem conventionem sicut ceteri compres-
byteri non audeant vioiare. S. aber auch z. ß. c. 5 Admon. ad omnes
regni ordines (825 ; M. 798) Cap. I, 304 : . . Ne vero ecclesiae illis com-
missae in restauratione aut in luminariis iuxta possibilitatem rerum
ab illis neglegantur, vestra niiiilominus invigilare debet sollertia; et

sicut alios prohibetis, ne de mansis ad ecclesiae luminaria datis aliquid

accipiant, sie et vos et vestri archidiaconi de eisdem mansis nihil ac-

cipiendo aliis exemplum praebeatis, sed potius ad id, ad quod dati sunt,

servire concedantur, ut totum, sicut dictum est, in restauratione eccle-

siarum et lumin aribus vestra auctoritate et studio cedere possit. Epi-

scop. ad Hlud. imp. rel. (829) c. 11 Cap. II, 33: De presbiteris et eorum
ecclesiis, unde multa negleguntur et scandala generantur, in nostra

discussione quattuor nobis pericula apparuerunt. Primo, quia nonnulli

ex ipsis sacerdotibus quadam securitate accepta nee ea, quae ad cultum

pertinent, faciunt neque in restauratione et luminaribus ecclesiae Stu-

dium habent nee etiam senioribus suis debitam reverentiam exhibent

et insuper ecclesias suas exspoliant et in prediola sua propria trans-

ferunt; quae omnia ad neglegentiam episcoporum pertinere deprehen-

dimus. Ob id vero quadam occasione accepta seniores eorum auda-

citer prorumpunt, ut eos etiam inlicite et inhoneste atque inreverenter

tractare praesumant. Unde summopere omnibus modis abhinc provi-

dendum iudicavimus, ut ea, quae a domno imperatore cum consensu

episcoporum ob honorem et amorem Dei ecclesiis concessa sunt, non
in avaritiam presbiterorum aut in rapacitatem episcopalium mi-
nistrorum cedant, sed in utilitatem ecclesiae et in usus clericorum

et pauperum deveniant. Ebenso Conc. Aquisgr. (836) c. 6 Hartz-
heim II, 81.

2) Vorige Note. Ferner Conc. Worm. (868) c. 6, 55 Hartzheim
II, 312, 317. Conc. Mog. (888) c. 4 Mansi XVIII, 65.

3) Vgl. Conc. Mog. (847) c. 7 Cap. II, 178: De potestate episco-

porum super res ecclesiasticas eorumque convenientia cum laicis deque

P öS Chi, Bischofsgut und mensa eplscopalis. II. 20
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Außer dem Gotteshause selbst mit dem umliegenden unmittel-

baren Zubehör an Grund und Boden, der Wohnung der Geistlichen

mit eventuellem Garten sollte eine ganze dienende Hufe als Haupt

bestandteil dieses Güterkomplexes gewidmet werden, während

der Besitz auch solcher Kirchen meist viel größer war ^).

Gleichfalls in Analogie mit den Konventualkirchen — aus

der heraus diese Bestimmung allein verständlich ist — gehörte

zu diesem geistlichen Teile des Gutes solcher Gotteshäuser deren

etwaiger Anteil an Zehnten-), Oblationen, Abgaben usw. Der

Herr sollte davon nichts beziehen.

Desgleiclien sollten Zuwendungen der Gläubigen, speziell

für geistliche Zwecke dem Gotteshause gewidmet, diesem Ver-